



Kære Uddannelses- og Forskningsudvalg

Danmarks Forsknings- og Innovationspolitiske Råd (DFIR) har netop udgivet rapporten "Det danske klyngeprogram: Klyngeprogrammet Innovationskraft, 2021-2024". I rapporten belyser DFIR viden- og erhvervsklyngernes samlede finansiering fordelt på finansieringskilder, deres aktiviteter og deltagere finansieret gennem klyngebevillingen samt nogle af de barrierer viden- og erhvervsklyngerne møder i rekrutteringen af innovationsmodne virksomheder og i deres tilbud om sammenhængende aktiviteter. DFIRs anbefalinger er:

- #1 Klyngeorganisationernes kerneopgave er at styrke samarbejdet mellem videnmiljøer og små og mellemstore virksomheder.
- #2 Klyngeorganisationerne bør indtænkes som platform for nye innovationspolitiske initiativer
- #3 Klyngebevillingen bør have en tidshorisont på 10 år med en midtvejsevaluering af klyngeorganisationerne efter 5 år.
- #4 Klyngeorganisationerne bør øge den private medfinansiering, men fortsat sikre små virksomheders deltagelse.

Det er endvidere DFIRs indtryk, at viden- og erhvervsklyngerne faciliterer betydelige samarbejds- og forskningsprojekter, der finansieres gennem eksterne bevillinger og af virksomhederne selv. Disse aktiviteter indberettes imidlertid ikke til Uddannelses- og Forskningsstyrelsen eller Erhvervsstyrelsen. Ved fremtidige evalueringer af klyngeinstrumentet er der behov for en kortlægning af omfanget heraf foruden den konkrete værdiskabelse i virksomhederne.

Rådet vil gerne anmode om foretræde for Uddannelses- og Forskningsudvalget med henblik på drøftelse af rapporten. Til udvalgets orientering vil rådet desuden anmode om foretræde for Erhvervsudvalget og er indstillet på et samlet foretræde for begge udvalg.

Rapporten er udarbejdet af en arbejdsgruppe bestående af professor og direktør Jes Broeng, (formand for arbejdsgruppen), DTU Entrepreneurship, dekan for bæredygtighed, inklusion og diversitet, Christine Nellemann, DTU, og Professor og Centerleder, Mette Birkedal Bruun, KU.

Det er muligt at tilgå DFIRs rapport "Det danske klyngeprogram: Innovationskraft, 2021-2024" [her](#) og "DFIRbrief #50: Styrkelse af Danmarks klyngeprogram" [her](#).

Ønsker udvalget at bevilge rådet foretræde, kan planlægningen koordineres med sekretariatsleder Thomas Trøst Hansen (Tlf. 7231 8148, e-mail: ttrh@ufm.dk).

Med venlig hilsen

Frede Blaabjerg
Formand

Jes Broeng
Formand for arbejdsgruppen

11. december 2024

**Danmarks Forsknings- og
Innovationspolitiske Råd**
DFIR

Bredgade 40-42,
1260 København K, Danmark
Tel. 3392 9700

www.ufm.dk

CVR-nr. 1680 5408

Sagsbehandler
Anders Kamp Høst
Tel. 72 31 80 92
akho@ufm.dk